
Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 
2023. gada 27. novembris ─ 3. decembris 

Tehnoloģiju konference "Cits kosmoss 2023" 

28. novembrī plkst. 12.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks IT Izglītības fonda tiešsaistē organizēta tehnoloģiju 
konference "Cits kosmoss 2023". Konferencē tiks turpināta iepriekšējos gados aizsāktā tēma, stāstot un ar praktis-
kiem piemēriem parādot, kādas profesionālās izaugsmes iespējas paveras, iepazīstot tehnoloģiju pasauli. Konferen-
ces tiešraidi varēs vērot Start(IT) un LNB Facebook lapās un LNB YouTube kanālā. 

Vairāk 

Izstāde bērniem "Vai grāmatai ir knābis?" 

Līdz 30. decembrim Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centra lasītavā (7. stāvā) būs skatāma izstāde 
bērniem "Vai grāmatai ir knābis?". Interaktīvi izglītojošā izstāde pirmsskolas vecuma bērniem un viņu ģimenēm  
mudina bērnus lasīt, atklāt bibliotēkas, iepazīstina ar grāmatām un lasītprieku. Izstādi rīko LNB Atbalsta biedrība, 
tās autori ir māksliniece Rūta Briede, dzejniece Inese Zandere un dizainers Artis Briedis. Izstādes atklāšana  
27. novembrī plkst. 11.00. Ieeja bez maksas. 

Vairāk 

https://www.facebook.com/startitlv/
http://www.facebook.com/lnb.lv
http://www.youtube.com/user/LNBlv
https://www.lnb.lv/tehnologiju-konference-cits-kosmoss-2023/
https://www.lnb.lv/izstade-vai-gramatai-ir-knabis/
https://www.lnb.lv/tehnologiju-konference-cits-kosmoss-2023/
https://www.lnb.lv/izstade-vai-gramatai-ir-knabis/


Darba laika izmaiņas 

28. novembrī būs slēgta Audiovizuālā lasītava. Atvainojamies par neērtībām! 

Senioru trešdiena: iepazīšanās ar Digitālo bibliotēku 

29. novembrī plkst. 12.15–14.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks cikla "Senioru trešdienas" tikšanās. Tās  
ietvaros piedāvājam LNB digitālo pakalpojumu bibliotekāres Evas Ausējas vadībā iepazīties ar šoruden atklāto  
jauno Digitālo bibliotēku, vienlaikus uzlabojot senioru datorlietotāja prasmes. Dalība ir bez maksas, taču nepiecie-
šams iepriekš pieteikties pa tālruni 26420065 vai e-pastu gramata.latvija@lnb.lv. 

Vairāk 

Spēļu vakars 

29. novembrī plkst. 16.00–19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Telpā -15+ (M stāvā) sadarbībā ar "Brain Games" 
notiks spēļu vakars. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Japāņu valodas sarunu klubs 

29. novembrī plkst. 17.20–18.50 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) 
bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks japāņu valodas sarunu kluba tikšanās. Dalība bez maksas, bet iepriekš jāreģis-
trējas ŠEIT. 

Vairāk 

Nodarbība "Meditācijas prakse 4. Meditējam kopā ar bērniem, meditējam kā bērni" 

29. novembrī plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Meditācijas telpā (4. stāvā) notiks Ineses Strantes un Ivo 
Strantes vadīta nodarbība "Meditācijas prakse 4. Meditējam kopā ar bērniem, meditējam kā bērni". Meditācijas 
prakses cikla ceturtā nodarbība gan iesācējiem, gan dalībniekiem ar pieredzi. Meditācija gan pieaugušajiem, gan 
bērniem (ap 6–10 gadu vecumu). Pieaugušajiem meditēt kā bērniem ir labs vingrinājums atvērtam prātam. Nodar-
bībai varēs sekot līdzi arī tiešsaistē Meditācijas LNB YouTube kanālā. 

Vairāk 

Improvizācijas sesija "Kā būtu, ja būtu" 

2. decembrī plkst. 10.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Telpā -15+ (M stāvā) sadarbībā ar improvizācijas teātra 
"Tea Tree" stāstnieku atzaru "Storijkrafteri" notiks improvizācijas sesija "Kā būtu, ja būtu". Nodarbībā varēs ļaut 
vaļu fantāzijai un kopā ar citiem radīt dzīvus, improvizētus stāstus, atklājot sevī un apkārtējos vēl neapjaustas spē-
jas. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Ģimeņu sestdiena: grāmatas "Domājamās pasakas ģimenei" atvēršana 

2. decembrī plkst. 13.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas 7. stāva ātrijā pasākumu cikla "Ģimeņu sestdiena" ietvaros 
notiks Ineses Valteres pasaku grāmatas "Domājamās pasakas ģimenei" atvēršana. Tikšanās ar grāmatas autori Inesi 
Valteri un gongu meistari Kamēliju Straumi, kura pasakām fonā uzburs skaņu pasauli. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

mailto:gramata.latvija@lnb.lv
https://www.lnb.lv/senioru-tresdiena-iepazisanas-ar-digitalo-biblioteku/
https://www.lnb.lv/spelu-vakars/
https://forms.gle/HJ9q3jFDV1DJs7mK6
https://www.lnb.lv/japanu-valodas-sarunu-klubs/
https://www.youtube.com/@MeditacijasLNB/streams
https://www.lnb.lv/meditacijas-telpa-nodarbiba-meditacijas-prakse-4-meditejam-kopa-ar-berniem-meditejam-ka-berni/
https://www.lnb.lv/improvizacijas-sesijas-ka-butu-ja-butu/
https://www.lnb.lv/gimenu-sestdiena-domajamas-pasakas-gimenei/


Starptautiskajai cilvēku ar invaliditāti dienai veltīta konference 

5. decembrī plkst. 12.00–16.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks Tiesībsarga biroja kopā ar Invalīdu un viņu 
draugu apvienību "Apeirons", Latvijas Nacionālo bibliotēku un Eiropas Pieejamības resursu centru "AccessibleEU" 
rīkota konference "Pieejamība – ceļš, kuru ejam", lai veicinātu izpratni un palielinātu sabiedrības informētību par 
izaicinājumiem, ar kuriem ikdienā saskaras cilvēki ar dažādiem funkcionāliem traucējumiem. Pēc konferences jau 
devīto gadu tiks pasniegtas arī Gada balvas cilvēku ar invaliditāti atbalstam. Dalībai konferencē iepriekš jāpiesakās 
ŠEIT (līdz 1. decembrim). 

Vairāk 

Ekskursija pilsētvidē "Anša Gulbja kvartāls" 

9. decembrī plkst. 11.00–12.30 Latvijas Nacionālā bibliotēka Rīgas centrā rīko ekskursiju "Anša Gulbja kvartāls", 
kuras ietvaros varēs apmeklēt vietas, kas saistītas ar vienu no nozīmīgākajiem un vērienīgākajiem grāmatizdevējiem 
latviešu grāmatniecības vēsturē – Ansi Gulbi (1873–1936). Ekskursiju vadīs LNB vadošais pētnieks Viesturs Zanders. 
Dalība bez maksas, bet iepriekš obligāti jāpiesakās ŠEIT. Dalībnieku skaits ir ierobežots. 

Vairāk 

"Ziemassvētki kanonā" – tiešsaistes viktorīna skolēniem par Latvijas kultūras kanonu 

21. decembrī plkst. 11.00–12.00 Latvijas Nacionālā bibliotēka rīko izglītojoši izklaidējošu tiešsaistes viktorīnu par 
Latvijas kultūras kanona tēmām. Pasākumā piedalīties aicināti 6.–9. klases skolēni gan no Latvijas, gan diasporas. 
Viktorīna notiks Zoom platformā. Lai piedalītos, jāpiesakās ŠEIT. Dalībnieku skaits ir ierobežots. 

Vairāk 

Publicēts starptautisks pētījums par bibliotēku vēsturi 16.–17. gadsimtā 

Izdevniecībā "Brill" 2023. gada rudenī ir iznākusi grāmata "The Baltic Battle of Books: Formation and Relocation of 
European Libraries in the Confessional Age (c.1500–c.1650) and their Afterlife" ("Baltijas grāmatu kauja: Eiropas 
bibliotēku veidošanās un pārvietošana konfesionālajā laikmetā (ap 1500–ap 1650) un to dzīve pēc tam"). Tās sastā-
dītāji un redaktori ir Lundas Universitātes profesors Jonass Nordīns, Latvijas Nacionālās bibliotēkas vadošais pēt-
nieks Gustavs Strenga un Upsalas Universitātes asociētais profesors Pēters Šēkvists. Grāmata ir pieejama arī tieš-
saistē brīvpieejā ŠEIT. 

Vairāk 

Atskats uz konferenci "Lasītprasme un lasīšanas veicināšana" 

3. novembrī Rīgas Grāmatu svētku ietvaros Latvijas Nacionālajā bibliotēkā norisinājās Latvijas Grāmatizdevēju aso-
ciācijas un LNB kopīgi rīkota konference "Lasītprasme un lasīšanas veicināšana: izglītotas un demokrātiskas sabie-
drības stūrakmeņi". Rīgā bija ieradušies Eiropas grāmatniecības nozares vadošie lektori un vārda brīvības aizstāvji, 
kuru pieredzē ieklausījās vairāk nekā 170 konferences dalībnieki. Konferences ierakstu var noklausīties LNB Spotify 
un SoundCloud kanālā. 

Vairāk 

Raidieraksts "Latgaliešu valoda un digitālā vide" 

Publicēts Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūta sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku 
veidotās raidierakstu sērijas "Digitālās humanitārās zinātnes" jaunākais ieraksts "Latgaliešu valoda un digitālā vide". 
Ieraksts veltīts latgaliešu valodas tekstu (MuLa) un latgaliešu valodas runas korpusu (MuLaR) raksturojumam, izvei-
dei un darbībai, rakstiskās un mutvārdu latgaliešu valodas atšķirībām un rakstu valodas hegemonijai. Ierakstā raidī-
juma vadītājs Haralds Matulis sarunājas ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas lietišķās valodniecības profesori, Reģi-
onālistikas zinātniskā institūta pētnieci Sanitu Martenu. Ieraksts pieejams iniciatīvas "Digitālās humanitārās zināt-
nes Latvijā" YouTube kanālā. 

Vairāk 

https://ej.uz/konference_pieejam%C4%ABba
https://www.lnb.lv/konference-pieejamiba-cels-kuru-ejam/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7qUtOVRxbXdHhPKlohmFqYnA5M7Cdrv6iYIdGJCh9FhcJeg/viewform
https://www.lnb.lv/ekskursija-pilsetvide-ansa-gulbja-kvartals/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScEZXUr921yMCDiT0Ax6UYx7_Zsa4IaLdTeOEbfWWzrx5P1Mg/viewform
https://www.lnb.lv/ziemassvetki-kanona-2023/
https://brill.com/edcollbook-oa/title/59023
https://www.lnb.lv/publicets-starptautisks-petijums-par-biblioteku-vesturi-16-17-gadsimta/
https://open.spotify.com/episode/6YaCpe4iDIa2r4XZWTJfs0
https://soundcloud.com/nacionala-biblioteka/konference-lasitprasme-un-lasisanas-veicinasana
https://www.lnb.lv/atskats-uz-konferenci-lasitprasme-un-lasisanas-veicinasana/
https://www.youtube.com/watch?v=_CZaGdAzvKY
https://www.youtube.com/watch?v=_CZaGdAzvKY
https://www.lnb.lv/raidieraksts-latgaliesu-valoda-un-digitala-vide/


 

 

Visas aktualitātes  

Izstādes 

Darba laiki un lasītavas 

Pievienojies un seko mums 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Mūkusalas iela 3, Rīga 
www.lnb.lv 

 

gramatai500.lv 

Latvijas jaunākās grāmatas 

Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi informatīvā izdevuma "Latvijas jaunākās grāmatas" 2023. gada 21. numuru 
(1.–15. novembris) (PDF). 

Literatūras ceļvedis 

Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi "Literatūras ceļveža" 2023. gada 6. numuru (septembris/oktobris) (PDF). 

https://www.lnb.lv/news
https://www.lnb.lv/news/izstades/
https://www.lnb.lv/darba-laiki/
https://www.lnb.lv/
http://www.facebook.com/lnb.lv
https://soundcloud.com/nacionala-biblioteka
https://www.instagram.com/lnb.lv/
http://www.youtube.com/user/LNBlv
https://www.gramatai500.lv/
http://twitter.com/#!/LNB_lv
https://dom.lndb.lv/data/obj/file/35220126.pdf
https://dom.lndb.lv/data/obj/file/35220126.pdf
https://dom.lndb.lv/data/obj/file/35220363.pdf

